2016年度 第6回 研究倫理委員会 議事録

日時：9月7日（水）午後5時45分～午後7時45分

出席者：岸 貴介、渡邊和子、西村知晃、太田 進、大浦智子、髙崎義幸、山田芳樹、五十嵐彬美、

室町律雄（外部委員）、安倍基幸（オブザーバー）

欠席者：田中英子（外部委員・体調不良）

審議事項

１）研究倫理審査5件：

野田敏生（新規：研究生）

「腰痛症を呈した外来通院患者の実態調査 ～JOABPEC, FFD, 筋横断面積に着目して～」

➢ 修正を求める

服部 良（新規：院生）

「歩行方法の違いが変形性膝関節症患者の膝関節内反モーメントに及ぼす影響」

➢ 一部修正の上、承認

越智 亮（新規）

「特別製作した受動トルク計測器の信頼性および妥当性の検証」

➢ 一部修正の上、承認

大古拓史（新規）

「頸髄損傷者の生活習慣病予防におけるスポーツおよび日常生活活動量と栄養摂取状況に関

する調査」

➢ 一部修正の上、承認

林 浩之（新規）

「麻痺側上肢の浮腫と静脈環流の関係性および非麻痺側上肢運動が麻痺側上肢静脈環流に与

える影響」

➢ 一部修正の上、承認

報告事項

１）新規の許可証発行7件：坂井一也（迅速）、大浦智子（新規1件・迅速2件）、今井あい子（迅

速）、竹田徳則（迅速）、藤田玲美（新規）

２）研究倫理審査一覧の掲載：大学ウェブサイトに 8月31日承認分までが掲載済

３）議事録の掲載：大学ウェブサイトおよび厚生労働省関係のウェブサイトに8月分までが掲載済

４）CITIの eラーニング修了証の新規発行：31件（倫理2016005～035）

５）リハビリテーション学部卒業研究倫理審査：16OT19~22、16PT06~07､10~13が新規に承認

次回開催予定：10月5日（水）午後6時 （審査申請締切：9月28日（水）午後5時）